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Таңымның аты — Бозала, 

Торғайдың аты — Бозторғай. 

  

Қалыпты басқа сӛз құрып, 

Даланың аты — Боздала. 

Жігіттің аты — Бозжігіт, 

Баланың аты — Бозбала. 

  

Шулардан шаршап тозғанда, 

Жайлауға барсам ӛзім мен, 

Жорғаның аты — Бозжорға, 

Күйдің де аты — Бозінген. 

Осылайша жалғасатын Есенбай ақынның ӛлеңдері тұма бұлақтай тылсым, даланың ӛзіндей сыршыл. 

Сағи: «Есенбай ешқандай қоспасы жоқ, табиғаттың аузынан тҥсе қалған ақын. Ҽр ҿлеңінен кҿктемгі даланың 

жҧпар иісі келеді. Дҥниені сезінуі бҿлек, оны ҿзгеге де сезіндіре біледі. Мен Есенбай ҿлеңдерінен Жем бойында 

ҿзім кҿрмеген керемет суреттерді кҿргендей болам. Сол суреттердің ішінде жҥргендей сезінем. Оның 

ҿлеңдерінде жалған дыбыс, жасанды бояу болмайды. Бҽрі де ҿмірдегідей, табиғи қалыпта» деген екен. 

Бҧл – осы ақындар шығармашылығындағы бір ғана тақырыптық ортақтық. Ҽрине, бҧл жерде біз осы 

аталған ҿлеңдердің ҿзіндегі стиль, кҿркемдік, ҿлеңдік қҧрылым, ҿлшем т.б. критерийлерді сҿз еткен жоқпыз. 

Оның бҽрі ҥлкен еңбектің ауқымында. Біздің айтқымыз келіп отырғаны, бір ҿңірден шыққан, заманы бір 

ақындардың ҽдебиет кҿгінде бірінен соң бірі қатар қалықтап жҽне нық қонақтауының сыры ҽріде ме деген ой. 

Сондықтан да ақындық мектеп, ақындық орта-сынды теориялық ҧғымдардың мҽні мен тарихынан сыр тартып 

кҿрдік. Болашақта осы ҥдеден қарап, осы ақындар шығармашылығындағы бірнеше межелік жҥкті, яғни 

шығармашылықтарындағы басты сарындар, негізгі оқиғалық желілер, олардың лексикалық қҧрамы мен берілу, 

баяндау тҽсілдері, жасалу ҽдістері, сҿз қолданыс, ҿлеңдік қҧрылым, ҿлшем, тҥр, жанрлық қҧрам т.б. 

айқындасақ, кең мағынасындағы ҽдеби мектеп, нақтылы ҽдеби дҽстҥр аясында қарауға ҽбден сҧранып тҧр. 
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Жҧмашай РАҚЫШ 

филология ғылымдарының кандидаты 

М.О.Әуезов атындағы Әдебиет және ӛнер институты 

«Қолжазба және текстология» ғылыми-инновациялық бӛлімінің жетекші ғылыми қызметкері 

 
Аңдатпа. Мақала авторы «Арқалық батыр» тарихи жырының тҥрлі нҧсқаларындағы топонимдер мен жер-су 

атауларын беру тҽсілдеріндегі мҽтіндік айырымдар арқылы зерделейді. 

Аннотация. Автор статьи исследует текстологические различия в способах передачи географического названия и 

топонимов в различных вариантах исторического эпоса «Аркалык батыр». 

Annotation. The author of the article investigates textual differences in the ways of transfer of a geographical name and 

toponyms in different versions of the historical epic ―Arkalyk Batyr‖. 

Тірек сӛздері: эпос, тарихи жыр, топонимдер, нҧсқалық ҿзгешеліктер, мотив. 

Ключевые слова: эпос, исторический эпос, топонимы, текстологические различия, мотив. 

Key words: epic, historical epic, toponyms, textual differences, motive. 

 

Топонимдерді қандай да бір жер-су атауларының географиялық жҽне тарихи мҽнінен хабар беретін белгі 

ретінде қабылдау қалыптасқан. Қазақ ономастикасы мен этнотопонимикасын Еркебай Қойшыбаев, Ҽйтім 

Ҽбдірахманов, Телғожа Жанҧзақ, Гҥлмира Мадиева, Қыздархан Рысберген, Бердібек Бияров, т.б. зерттеген [1]. 

Қазақ фольклорындағы топонимдердің қызметі жҿнінде Қажым Жҧмалиев, Мҽлік Ғабдуллин, Ҽуелбек 

Қоңыратбаев, Рахманқҧл Бердібаев, Сейіт Қасқабасов, Шҽкір Ыбыраев, Ақселеу Сейдімбеков, Бақытжан 

Ҽзібаева, Тынысбек Қоңыратбаев, т.б. еңбектерінде жан-жақты қамтылған [2]. Фольклорлық шығармадағы 

топонимдердің қолдану аясы, топонимдік мотивтер, жер-су атауларының шындыққа қатысы филология 

ғылымдарының докторы, профессор Абат Пангереевтің ғылыми еңбектерінде арнайы қарастырылды [3]. 

«Арқалық батыр» жыры Шыңжаң ҿлкесінде Алтай-Тарбағатай аймағының қазақтары арасында, 

Қазақстан жерінде де кең таралған фольклорлық туынды. Шығарманы халық ақыны Иса Байзақов, Саяділ 

Керімбеков, жыршы Ертай Қҧлсариев, Ержан Ахметов, Сҧлтан Мҽжитҧлы, Сағидолла Нҧралин т.б. жырлаған. 

Жыр оқиғасы негізінде кҿрнекті драматург Жҧмат Шанин пьеса жазып, оны 1924 жылы Семей қаласында 

сахналаған. 

http://abai-inst.kz/
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Жыр Арқалық батырдың Шыңжаңға қараған Алтай аймағындағы он екі абақ керей елін билеген Ҽжі тҿре 

Кҿгедайҧлы мен дҥрбіт шонжарларымен қақтығыстарына, ерлікке толы кҥреспен ҿткен ҿмір жолына қҧрылған.  

1960 жылы «Қазақ ҽдебиеті тарихының» бірінші томы, бірінші кітабында эпостанушы Мҽлике Ғҧмарова 

«Бҧрын зерттелмеген жырлар» тарауында «Арқалық батыр» жырының Ертай Қҧлсариев, Ержан Ахметов, 

Қабыш Мҧсайынов, Дҽуітхан Ибраимов нҧсқалары туралы қысқаша ғылыми мағлҧмат берген [4, 461-465]. 

Жырдың Ержан Ахметов нҧсқасы 1961 жылы «Батырлар жырының» екінші томында [5], 1977 жылы «Ақсауыт» 

жинағында жарыққа шықты [6]. «Қазақ қолжазбаларының ғылыми сипаттамасының» 3-томында жыр 

нҧсқалары туралы мағлҧматтар берілді [7, 48-55]. Сондай-ақ, жыр С.Садырбаев, Е.Жақыпов, Б.Уахатов, 

Т.Сыдықов, З.Сейітжанов т.б. еңбектерінде зерттеу нысанына айналды [8]. Сонымен қатар Советхан Тлеубаев 

филология ғылымдарының кандидаты дҽрежесін алу ҥшін жазылған «Арқалық батыр» жырының нҧсқалары» 

атты диссертациялық еңбегінде жырдың барлық нҧсқаларын қарастырып, ҿзіндік ерекшеліктері мен ортақ 

белгілерін талдап, тарихи жҽне кҿркемдік негіздерін зерделеді [9]. 2007 жылы «Бабалар сҿзі» жҥзтомдығының 

Қытайдағы қазақ фольклорына арналған 27-томында «Арқалық батыр» жырының Жҧмажан Ҽбілғазыҧлы 

нҧсқасы [10, 9-113], ал сол серияның 61-томында Ержан Ахметов, Ертай Қҧлсариев, Сағидолла Нҧралин 

нҧсқалары жарияланды [11, 232-408], 27-томға енген мҽтінге ғылыми тҥсініктемені филология ғылымдарының 

кандидаты Серікбай Қосан [10, 302-304], 61-томға енген мҽтіндерге ғылыми тҥсініктемелерді фольклортанушы 

Тоғжан Ҽкімова жазды [11, 366-370]. 

Зерттеуші Мҽлике Ғҧмарова: «Бҧл жыр басында тарихи адамның атына байланысты шығып, бара-бара 

эпосқа айналып, ҿзінің алғашқы мазмҧнынан ҽлдеқайда ҿзгеріп, дамыған жайын танытады» десе [4, 465], 

фольклортанушы Бекмҧрат Уақатов жырды: «Қазақ халқының жоңғар шапқыншылығына қарсы азаттық 

кҥресін бейнелейтін белгілі тарихи жырлардың бірі» деп есептейді, Арқалық батырды «шамамен ХVІІІ 

ғасырдың екінші жартысында болған адам» деп жазған [12, 165-166]. 

Академик Рымғали Нҧрғали Жҧмат Шанин пьесасының туу, жазылу тарихына, уақытына кҿз жҥгіртіп, 

автордың ҿзі де шығармаға арқау болған оқиға желісін Ержан Ахметов ақынның аузынан естігенін айтқанына 

тоқтала келіп, сирек қолжазбалар қорындағы фольклорлық туындыларды ҿзара салыстыра отырып, 

Е.Қҧлсариев нҧсқасы Жҧмат Шанин трагедиясы негізінде жасалуы мҥмкін деген қорытындыға келеді [13, 38]. 

Бҧл пікірдің негізсіз еместігіне Е.Қҧлсариевтің жыр нҧсқасын Иса Байзақовтың, Саяділ Керімбековтің 

айтуынан жазып алғаны туралы мҽлімет дҽлел бола алады [7, 48]. Жетісу жыр мектебінің ірі ҿкілі Ертай 

Қҧлсариев сонымен қатар Жамбыл Жабаевтың жыр-дастандарын да кейінгі ҧрпаққа жеткізуші екені кҿзі 

қарақты оқырманға аян.  

Тарихшы Нҽбижан Мҧхаметқанҧлы «Тарихи зерттеулер: шежірелік деректер» атты еңбегінде 

Ҽбілпейізҧлы Кҿгедай ҿлгеннен кейін оның баласы Ажы 1826 жылы Чин патшалығының бекітуімен ҽке тағына 

отырғанын тарихи қҧжаттарға сҥйене келіп дҽлелдейді [14, 112]. Осыған қарағанда фольклорлық шығармада 

аты аталатын Ажы тҿре мен Арқалық батырдың ҿмір сҥрген уақыты ХІХ ғасырдың екінші жартысына дҽл 

келетінін тарихи жырларды зерттеген Сейілбек Сҽкенов те қуаттайды [15, 327]. 

Тарихи жырдың баяндау стилі, табиғат кҿріністерінің шынайы суреттелуі шығарманың бергі дҽуірде 

туғанынан хабар беретін белгілердің бірі деуге болады. Тарихта болған оқиғаның кҿркем шындыққа айналған 

ҥлгісі екенін елдің шығыс ҿлкесіндегі топонимдердің шығарма ҿн бойында кҿптеп кездесуінен танылады. 

Жырдың Жҧмажан Ҽбілғазыҧлы нҧсқасында Арқалық Ҽжі тҿренің алдауымен кҿршілес ҧраңқай, 

дҥрбіттерден барымта алады. Ҽжі тҿре манжу-монғол хандарының қысымына шыдамай Арқалықты ҿз қолымен 

ҧстап береді. Арқалық Қобда тҥрмесінің ауыр азабын шегеді. Тҥрмені бҧзып шығып, хан сарайына ойран 

салады. Туған еліне оралған Арқалық антын бҧзған Ҽжі тҿренің ордасын шабады.  

«Қыстағы Ҽжі тҿре Мұқыртайға, Сортаң жер ашылауыт жайлы малға», «Бойынан Ылыстының 

тҥнделетіп, Тҿренің ауылына тҥсте келдім», «Күйгенқора бойынан тізгін тартып, Артынан кҿк атпенен кетті 

жҥріп», «Арқалық, мекен жерің Қарасауыр», «Батырлар жҥріп келед дамыл таппай, Келеді Сарытоғай суын 

ҿрлей», «Қайтамыз Ақкеріштен жылқыны алып», «Алтайдың ҽрбір тҥрлі асуы бар, Кетпейді қысы-жазы 

басынан қар», «Сайланған қару алып ҿңшең батыр, Жетіпті дҽл сол кҥні Қызылқұмға», «Жеріне Бұғы деген кҿз 

жіберсем, Бір қылаң ши шетінде кҿрінеді», «Аяғы Қара Ертістің мидай тақыр», «Дем алдым Бурылтоғайға 

жалғыз барып», «Басында Шарықтының жалғыз керіш, Сол болған Арқалыққа бір бекініс», «Арқалық жҥріп 

кетті Сарқамысқа» [10, 9-113]. 

«Он сегіз» атты дастанда Қожыр елінен жылқы алуға Ажы тҿренің ҽмірімен Боқы батыр бастаған бес жҥз 

кісі аттанады. Арқалық бастаған топ Боқының ел шабуға бара жатқанын естіп, оған қарсылық білдіреді. 

Бірбеткей Боқы алған бетінен қайтпайды. Осылайша себепсіз кҿп қан тҿгіледі, қапыда қаза болған он сегіз 

жігітті бір жерге қояды. Алтай тауының кҥнгейіндегі «Қожыр-Сауыр» дейтін ҿңірде болған оқиға баяндалатын 

шығармада Арқалық батыр бейнесі эпизодтық деңгейде болғанмен, оның кісілік келбеті нақты кҿрініс береді 

[16, 201-302]. 

Жырдың Ержан Ахметов нҧсқасында Арқалық пен тҿрт серігі Ҽжі тҿренің тапсырмасымен ҧраңқайға 

барымтаға барады. Бес жылқышының ҧйықтап жатқанының ҥстінен тҥскен Арқалық серіктерімен жҥз жиырма 

жылқыны байқатпай бҿліп алып кетіп бара жатқанда Жҧбай Арқалыққа: «Тҿреге кҥшпен алдық дейсің бе?» – 

деп қалжыңдайды. Сонда Арқалық кейін қайтып, жылқышыларды оятып, біреуін сойылмен ҧрып, жылқы алып 

бара жатқанын білдіреді. Жҧбай мен Арқалық алпыс қуғыншымен соғысып, оның алтауын ҿлтіреді. Ҥлкен 

олжамен келгенде тҿртеуіне бір қотыр бие бергенҼжі тҿре қалмақтарға Арқалықты серіктерімен ҧстап беруге 

келіседі. Ҿзеннің арғы жағында тҧратын нағашысының ҥйіне барған Арқалықты Ҽжі тҿренің тыңшысы байқап 
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қалады. Арқалық нағашыларына зияны тимес ҥшін қарсылықсыз беріледі. Ежен хан бҧларды зынданға салуды 

бҧйырады. Ежен ханның қызы зындандағы тҧтқындарды іздеп келеді. Арқалық пен жолдастары жатқан 

зынданға Жҽнібектің киесі – кҿк бҿрі кіріп келгенде Арқалықтың аяқ-қолындағы кісені сынып тҥседі. Қоңқамен 

кездесіп, атын, ҥш кҥндік азығын, от жағатын шақпағын беріп, аттандырады. Жолда шайқас ҥстінде Жҧбай 

ҿледі. Арқалық Қоңқаның ақылымен тҿремен табысады. Оқиға Арқалықтың атынан ҽңгімеленеді [11, 232-296]. 

Ержан Ахметов нҧсқасында топонимдік атаулар мынадай болып келеді: Алтай, Шарықты,  Қызылқұм, 

Саршоқы, Нарынқара тауы, Күйгенқора, Шірікши, Ертіс (Қара Ертіс),Қыран, Бурылтоғай, Қиялы, Үргеті мен 

Тасқия асу, Ақбұлақ суы, Алтайдың Айыркезең асуы, Қобда, Ақбұршақ, Айыркиік, Құмкеріш, Тӛленті, 

Сарыжон, Тасқия, Сұраншы,Қарабастау, Тасжарған, Саршоқы, Мойнақ,Қараӛзенге, Айыркезең, Құмдыбұлақ, 

Бурылтоғай, Қиялы, Қыран мен Шеміршек, Сауыр тау, Аюлы, Сайқан тау, тасты Тоспа, Қытай жақ. 

Сағидолла Нҧралин нҧсқасында Абақ керейде қарақас руынан Арқалық батырды Ҽжі тҿре жіберіп, 

дҥрбіттен есе алғызады. Ҽжі тҿре Арқалықты дҥрбітке ҧстап беріп, мал тҿлеп ҿз басын сақтап қалады. Арқалық 

дҥрбіттердің ламасы – кҽрі Шолтымның зынданында жатқанда сол елдің Балжын деген қызы Арқалықты 

босатады. Ол кҥні дҥрбіттер Шаған деген мейрамын тойлап жатады, ауылдың кҽрі-жасы тҥгел мас болып, 

тҧтқын жатқан кҥрке де қарауылсыз қалады. Арқалықтың жолдасы Жҧбай деген мерген Алтай бас Қайырты 

деген ҿзеннің суына кетеді. Назардың ҧлы Арқалықтың портреті осы нҧсқада сипатталады. Ҧзақ сапардан 

оралған батырдың туыстары ҿзі жоқта ауыр жағдайға тҥседі. Арқалық батыр елге келген соң Ҽжі тҿреден 

Жҧбайға қҧн, ҿзіне есе сҧрап, ақыры сол кездегі Абақ Керейдің шешен биі Бейсембінің айтқан тоқтамы 

бойынша тҿреден тиісті есесін алып бітіседі [11, 297-352]. Жыршы ел ақсақалдарының аузындағы ҿмірде 

болған оқиға негізінде жырлағаны кҿрінеді, ҿзінің жыр жҿніндегі тҥсініктемесінде де осы жайт анық айтылған 

[17, 2]. 

Жырдың Сағидолла Нҧралин нҧсқасында «Сҥмбе» топонимінің тҿркіні жҿнінде ақпарат айтылады: 

«Алтайдың орталығы Сары Сүмбе,  

Шағанның астанасы сол бір күнде.  

Мұңғылдың Сүмбе деген мешіті екен,  

Ӛзгермей сол атаумен кеткен мүлде».  

Жырдың осы нҧсқасында еліміздің Шығыс ҿлкесіндегі жер-су атаулары, оронимдер мен ойконимдер 

молынан ҧшырасады, кейіпкердің жорық жолдары тҽптіштеп кҿрсетіледі: 

Сауырдың теріскейін ӛрлей жүрді,  

Кӛксүннің тұмсығына кӛлбей жүрді.  

Бетке алып Мұқыртайдың аяқ жағын,  

Тасы кӛп тау ішінде енбей жүрді.  

Батысын Үлүңгірдің баса жүрді,  

Мойнынан Үшқараның аса жүрді.  

Ертіске келіп түсіп Ақаралдан,  

Тумадан ӛзен бұлақ тата жүрді.  

«Сӛз бар ғой ескі аңызда әр түрлі кеп,  

Албаты айтылмаған бәрі де тек.  

Қазір де Сауырдағы бір қуысты,  

Атайды сол Қоңқаның үңгірі деп».  

Алтай, Қобда, Тарбағатай, Сары Сүмбе, Ақшағыл, Ертіс, Күрті, Кӛктоғай, тау Күректі, Қалба, Сауыр 

тауы,  Ласты, Қайырты, Салбырты, Сауыр, Сайқан, Ақшағыл, Бүгел, Қараӛзек, Күректі, Үш ашық, Сайқын 

бұлақ, Қу үй, Таршат, Сарбұлақ, Мәздің сайы, Кӛке бұлақ, Шабырты, Қара Ертіс, Шаңырақтың қызыл тауы, 

Қандығатай, Қаратас, Шеміршекті, Таралаң, Шұңқыр, Қалғұтан, Ақши, Қаба, Қарасаз, Мойылты, 

Бұқасойған, Үштас, Белтерек деген топонимдер аталады. 

Арқалық батырдың тарихилығын дҽлелдеу мақсатында жыршы оның қайда қашан ҿмір сҥргенін 

нақтылай тҥседі: 

«Арқалық болған адам ертеректе,  

Ӛтіпті жүз елу жыл мӛлшер етсе.  

Керейдің кәрілері айтып еді,  

Бейіті тұр Қаба бойы Белтеректе».  

Ал Ертай Қҧлсариев нҧсқасында Орманбеттен шыққан хан Ҽжінің Ақжал, Кҿкжал деген екі тҧлпарының 

бірін торғауыт Мҽлік ханның батыры дҥрбітДіңгел алып кетеді. Арқалық ҥш жолдасымен Ҥрімжі қаласына 

барып, Кҿкжал тҧлпарды ҧрлап алады. Жҧбай торғауыттан басқа да кегін алмай кетпейтінін айтып, қалғандары 

соны мақҧл кҿреді. Сҿйтіп тҿртеуі жаудың ҥш мың жылқысын айдап ҽкетеді, Арқалық Діңгел батырды 

ҿлтіреді. Соңдарынан келген қуғыншылардан Аюлыда бой тасалаған батыр жолда атын тҿрт аюға жегізеді. 

Арқалықты Қараш деген уҽзір торғауыт Дудуға ҧстап береді. Арқалық жолдастарымен Ҽжі мен би, уҽзірлерінің 

бҽрін ҿлтіріп, Жҧбай Орманбет еліне, ал қалмақ досы Еділ Үрімжіге хан болады. Арқалық тҧтқында қашуға 

кҿмектескен Мҽлік ханның қызы Бикешті алады [11, 353-408]. Мҧнда Аюлы мен Ҥрімжі топонимдері ғана сҿз 

болады, жыршы Алматы облысының тҧрғыны болғандықтан Шығыс ҿңірдің топонимдерін кҿп сҿз етпегенін 

аңғарамыз. 

Арқалық батыр жҿніндегі жырлар, шығармалар жинақталған ҥштомдық жинақ бір-екі жыл кҿлемінде 

қолымызға тиді, жинақты Ҧлан Бапай қҧрастырған. Ҥштомдық жинақтың 1-томына жырдың Ержан Ахметов, 
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Асқар Тотанайҧлы, Иса Байзақов, Солтан Мҽжит нҧсқасы, Жҧмат Шаниннің «Арқалық батыр» пъесасы 

жинақталған [18], 2-томына «Арқалық батыр» жырының Кҽп Қҧмарҧлы, Асқар Тотанайҧлы, Ыбырай Мҧсаҧлы 

мен Жҧмажан Ҽбілғазыҧлы нҧсқасы, «Арқалық батыр» пъесасы мен киносценарийі [19], 3-томына Ертай 

Қҧлсариев, Сағидолла Нҧралин, Абылай Тҥгелбаев, Монғолия қазақтарының нҧсқасы, Мырзабек 

Нҽсіпханҧлының 16 кҿріністі «Арқалық батыр» драмасы, «Арқалық батыр» алты перделі, тарихи драма 

пъесасы, Рымғали Нҧрғалиев, Тоғжан Ҽкімова, Сҧлтанғали Садырбаев, Оспан Набиҧлы, Советхан Тілеубаев 

зерттеулері енген [20]. Осы ҥштомдық жинақтың М.О.Ҽуезов мҧражай-ҥйі ғылыми-мҽдени орталығында 2016 

жылдың 5 мамырында ҿткен тҧсаукесер рҽсімінде де айтқанбыз, қҧрастырушы фольклорлық туындыларды бір 

бҿлек, авторлық кҿркем шығармаларды ҿз алдына топтап, зерттеу еңбектерді жеке алып, басылымның 

шарттары мен талаптарына сай дайындаса қҧба-қҧп болар еді. Келешекте ҧлттық батырларымызға арналған 

жинақтар ғылыми қағидаларға орай дайындалса деген ҥлкен ҥмітіміз бар. Шығыс Қазақстан ҿңірінің 

ҽпсаналарын Бақытжан Келгембаева [21], сол кҥншығыс аймақ топонимдерін Гҥлмира Мадиева, Бердібек 

Бияров тілдік тҧрғыда қарастырған [22]. «Арқалық батыр» жыры тарихи жыр болғандықтан, шығармада тарихи 

нақтылық сақталған. Бҧл ҽсіресе топонимдердің тҥрлі нҧсқаларда кҿп ҿзгеріске ҧшырамағанын байқатады, 

негізінен Алтай аймағының топонимдері ғана жиі қолданысқа тҥскен. Біз бҧл мақалада «Арқалық батыр» 

тарихи жырының тҥрлі нҧсқаларындағы топонимдердің қолданыс ерекшелігін тілге тиек етумен шектелдік. 
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